L. ii

hō ad spūales actus; ppter corporis labore mōrat; qui intelligen-  
tis nō cōgruit. Et sic liquet q̄ sola superbia & inuidia peccata sūt  
spūalia pura q̄ demonibus cōgruat: ita tñ ut nec inuidia p̄ passio-  
ne sed pro uoluntate sumatur alterius bono renitenti.

A liquas intelligentias actu & re ipsa esse malas  
& peccattices. Capitulum undecimum.

 Via intelligentias posse peccare & malas fieri often-  
sum est: iā ita esse móstremus oportet. Quod licet ex  
diuinis lēis clarū sit: nunc tñ qn principaliter rationi  
naturali ppter christianos infideles innitimus id se-  
quéntibus punctis astrueſ. ¶ Punctū primū. Intel-  
ligentie aliqua mira operan̄ apud auicénā. Nā fuit eius positio:  
q̄ lōge magis ad aliquoꝝ pductionē substatiis spūaliib⁹ materia  
obsequat: q̄ corratiis agentibus in natura: vñ ad earū apprehensio-  
nem interdū in istis inferioribus q̄ effectus aliquāis sequat̄ astruxit  
aut pluuiarū aut sanitatū: ēt nullo corpore medio agēte. Cuius eq̄  
dem rei signū ab aīa nostra capiendū putarit: q̄ cū: in sua imagina-  
tione fortis extiterit: ad solā apprehensionē suū corpus imutat: si-  
cū qui graditut in trabe alta de facili ruit: quippe qui ex timore  
imaginatur casum: non caderet: aut si esset trabs ita in imo ut time-  
re nequiret: manifestū etiam est ad solā imaginationē corpus aut  
ad irā: aut ad libidinem incalescere: & similiter ad solā apprehen-  
sionem infrigidari ut in timentibus liquet: immo plerūq; ex ima-  
ginatione forti: ad egritudinē trahitur: puta febrē aut lepram: per  
quē etiam modū putauit aīam purā & passionibus corporeis non  
subiectā: uerum dominante potius in sua apprehensione fortem:  
dominari corpori nedum proprio: uerū etiam alieno: adeo ut eoꝝ  
astrumq; apprehensioni obediatur: ut sanetur ad eius apprehensionē  
infinitus: aut eiusmodi aliquid sequatur & accidat. Et id fascina-  
tionis causam putarit: quippe inquit anima cuiusq; in malitia seu  
certe maliuolentia uehementer affecta: impressionem nocimenti  
habet in quosdam: precipue uero propter carniū teneritudinem fa-  
cie susceptiuos impressionū. Vñ existimauit lōge magis ad sustan-  
tiarē separataꝝ apprehensionem: quas aīas seu motores orbium ce-  
lestiū dixit: seq̄q; in his inferioribus effectus nullo corpe medio.

**Q**ue quidem auctene sententia atq; positio aliis suis positionibus satis est consona: quippe qui putauit oēs inferiorum corporū formas substanciales a separata quadā substantia effluere & corpora agētia solum materiā disponere ad separati agentis impressio nem excipiendā. Hoc tñ non est uerum apud arist. qui probat in II. meth. formas entes in materia nō esse a formis immaterialibus sed ab eis q̄ itidem in materia sunt sic. n. inter faciens & factum similitudo est. Et de hoc infra ubi de angelica potestate tractabitur. Quod uero ex fascinatione sumitur extra de impressiōe anime in corpus eius positionē patum firmat: neq; n. ex apprehensione aie corporalis immutatio sequitur nisi apprehensioni aliqua iūgatur affectio: aut cōcupiscentie, aut gaudii, uel timoris: & eiusmodi: q̄ cum determinato aliquo motu cordis eveniunt: ex quo ulterius totius corporis immutatio sequitur: uel s̄m locum-uel, s̄m alterationem. Vñ adhuc stat q̄ spiritualis apprehēsio corpus nō akeret nisi locali motu medio. Fascinatio uero nō ideo accidit q̄ unius apprehensio alterius corpus immutet: sed quia per motum cordis adiunctū corpus immutat: cuius immutatio ad oculum pertingens afficere potest corpus extrinsecū precipue si facile immutabile suruetuti etiam oculus menstruate speculum inficit.

**C**Punctū secundū. Intelligentie in his inferioribus etiū miracula propria uirtute facere nequeunt: res miras ueraciter efficiūt. Nā ut patuit, & rursus etiam infra clarius patebit: substantia spiritualis creata propria uirtute in inferioribus nihil efficit nisi medio locali motu. Est enim hoc in uirtute earum ut patebit: q̄ ad localē motum inferioris corpus illis obsequatur: consequenter autē per localē motum ad effectus aliquos educēdos aliqua actiua naturali ter admouere possunt: ceu etiā ars fabrilis ad ferram emoliēndū ignē admouet. Hoc tñ miraculum cū non sit: intelligentie miracula sua uirtute (quicquid sit de diuina) non faciunt. Cū tñ naturales res locali motu naturalibus uel artificialib⁹ rebus localiter admouerint: utuntur eis acī quibusdā instrumentis ueluti etiam medicina herbis nōnullis ad sanitatē utitur. Ex instrumento uero pro cedit effectus non solum proprie uirtutē respondens: uerum nam ultra propriā uirtutē inq̄um agentis principalis uirtute agitacūti serra & lecuris lectū nō efficiūt: nisi ea ratione qua agūt ab arte

ad talē effectū admotā nec naturalis caloī carnē ad generaret  
nisi uirtute aie uegetabilis eo ut instrumēto utētis. Conueniēs igi  
tur est ex ipsis rebus naturalibus aliquos altiores effectus emerge  
re ex eo q̄ quasi instrumēti intelligētie spūales utun̄. Igitur esse  
dūs eiusmodi qq̄ simpliciter miracula dici nequeunt q̄ ex natura  
libus causis prouenant nobis tñ dupliciter mirabiles redduntur:  
ex eo in primis q̄ p̄ eiusmodi intelligentias eiusmodi res natura  
les ad aliquos effectus admouent modo nobis dissuetorunde in  
geniosorū artificum opera miramur:q̄.s. qualiter operentur noti  
attingimus:deinde uero q̄ cause naturales admote aliquid uirtu  
tis sortiuntur, ex hoc q̄ sunt instrumēta spirituū:quod etiā ad mi  
raculi rationē magis accesserit. His autē modis demonū astutia &  
efficacia mira faciunt magis:ut tandem probabo nōnullis plibatis.

**P**unctū tertiu. Opera mira magoꝝ ex corporum celestū im  
pressione esse nequeunt:fuerunt.n. qui dicere uoluere mira p̄ at  
tes magicas effecta celestium corporū influxibus perfici:non autē  
a substātiis spiritualibus:cuius rei signum dixere:q̄ eiusmodi ope  
rum patratores siderum situs obseruant:& herbarū ac alię rerum  
corporalium auxilia quedam admoueant quasi materiam parātia  
ad celestis uirtutis influxum. Hoc tñ his que nobis apparent & ex  
perimentis patenter aduersatur. **P**rimo. Cum enim ex principiis  
corporeis intellectum causati posse impossibile probauerimus su  
pra:impossibile est effectus intellectualis nature proprios ,celestis  
corporis uirtute causati:In eiusmodi aut̄ magorum operatis:que  
dam uidentur:que non nisi creature spiritualis opera esse dixeris:  
ut ea quibus de furtis sublatis responsa dantur & de eiusmodi q̄  
solo intellectu fieri posse cōfessum est. Non igitur uerū est omnes  
eiusmodi effectus:sola corporoꝝ celestium uirtute causati. **S**cđo.  
Ipsa loquela cū ratione rationalis nature effectus est: ut certitur.  
In dictis uero operibus aliqui hominibus colloquentes apparent  
& de rebus uariis ratiocinātes. Igitur eiusmodi sola celesti uirtute  
p̄fici plane est impossibile. Si uero dicatur huiusmodi apparētias  
s̄m exteriorem sensum non esseretur potius apud imaginatio  
nem tantūmodo:hoc dupliciter expugnatur. Et quidē in primis  
quia nulli forme imaginatae apparent quasi res ueremisi ab exteri.

49

ribus sensibus alienatio fiat: esse enim minime potest & similitudinibus quasi rebus attendatur nisi sensus naturali iudicio ligato. Huiusmodi uero apparitiones ad homines fiunt: qui exterioribus sensibus libere utuntur. Igitur & hec uisa uel audita secundum somnam imaginationem sint est impossibile. Deinde uero ex quibuscumque formis imaginatis intellectualis cognitio ulli conuenire non potest; ultra naturalem uel acquisitam sui intellectus facultatem quod & in somnis apparet in quibus & si qua futurum presagatio sit: non tamen quicunq; somnia uiderit eorum signata etiam intellexerit. Per eiusmodi uero audita aut uisa in magorum operatis: plurimisque aliquibus intellectualis cognitio aduenit: ultra eorum intellectus facultatem: ueluti secretoru thesauroru reuelatio: futuroru & occultorum manifestatio: & quicquid etiam de disciplinarum documentis uera responsa. Igitur oportet & aut illi apparentes & colloquentes & in imaginationem tantum non uideant: aut saltu alicuius superioris intellectus uirtute hoc fiat: ut homo in eiusmodi notitia educatur: non autem celestium uirtutum operatione fiat.

Tertio.

Principaliter quod uirtute celestium corporum fit: effectus naturalis sit oportet. Nam forme naturales sunt que in his inferioribus celestium corporum uirtute causantur. Quod igitur nulli rei potest esse naturale celestium corporum uirtute non fiat oportet. Quedam uero talia per dictas operationes fieri dicuntur: ceu & ad alicuius presentiam: quecumque sera pandatur, & quis ita uisibilis reddatur: & multa eiusmodi que narrantur. Non est igitur possibile hoc fieri celestium uirtute corporum.

Quarto.

Cuicunque celestis corporis uirtute confertur quod posterius est: eiusdem & quod prius est conferatur oportet. Moueri autem ad habere animam per se consequitur: animatum enim proprium est mouere seipso. Impossibile est igitur fieri uirtute celestium corporum & aliquod inanimatum per se moueat. Fieri autem hoc per magicas artes compertum est: quod statua aliqua per se moueat: aut uocem edat. Igitur magicarum artium effectus celesti uirtute effici possibile non est. Si dixeris statuam illam celestium corporum uirtute fortiri aliquod uite principiu: hoc utique impossibile sit oportet. Et quod in primis quod in uiuetibus omnibus, uite principiu forma est subita.

tialis que dat esse uiuere:uiuentibus teste pho. i.de  
aia. Aliquid uero substantialē formam recipere nouiter nisi amit  
tat antiquam impossibile est: generatio enim unius necessario alte  
rius corruptio est. In fabricatione aut alicuius statuer nulla forma  
substantialis addicif sed fm figuram solam transmutatio fit q acci  
dens est: manet enim forma cupri uel alterius eiusmodi. Igī impossibile  
est eiusmodi statuas fortiri aliquod uite principiu. Dein  
de uero siquid p uite principium moueat illud habere sensum  
necessse est: mouens enim aut sensus aut intellectus est. Intellectus  
uero in generabilibus & sensibilibus non est sine sensu: sensus aut  
nequaq est ubi tactus non est: nec tactus sine organo medie tempe  
rato: que tēperies in lapide cera uel metallo & hmōi ex quibus ita  
tua sit nō inuenitur. Igitur huiusmodi statuas moueri p uite prin  
cipium nō est uerum. Demum uero uiuentia perfecta non genera  
tur solum ex uirtute celesti. uerum cū hoc etiam ex semine: homo  
ti. hominē generat & sol: que uero ex celesti uirtute sine semine ge  
nerantur: alia sūt ex putrefactione genita infirmiora inter cetera  
& ignobilia. Igitur si per solam celestem uirtutem huiusmodi  
statue uite principium sortiuntur per quod seipla mouant, inter  
animalia ignobilissima quedam sint: oportet: quod tñ falsum eēt  
si per uite principium intrinsecum operarentur: nam in eorū acti  
bus operationes nobiles apparent: cum de abditissimis rebus re  
sponsa ferant. Non igitur possibile est: q per uite principium mo  
uēatur. <sup>¶</sup> Quinto. Effectum naturalem celestium corporum uir  
tute productum absq artis operatione inueniri contingit: et si enī  
aliquorum artificio quis ad ranarum generationem operetur uel  
alicuius eiusmodi: absq omni tamen artificio ranas gigni conti  
git. Si ergo celesti uirtute huiusmodi statue que arte nigromātica  
flunt sortiantur uite principium, absq arte huiusmodi etiam dabi  
tur inuenire eiusmodi statuarum generationem: quod falsum cō  
stat. Igitur eiusmodi statue uirtute corporis celestis nec mouen  
tur, nec habent uite principium. <sup>¶</sup> Preter hec uero positio herme  
nis exploditur teste aug. 8. de ciui. dei. profitentis: q sicut deus cele  
stium deorum, ita homo effector est deorum qui in templis sunt  
humana proximitate contenti: statuas dico animatas sensu & spi  
ritu plenas &c. Quam etiam positionem euertit scriptura diuinaz  
que dicit

que dicit simulacra gentium argentum & aurum &c. Non uidetur  
tamen omnino negandum quin in predictis magorum effectibus ex ce-  
lestium corporum influxu aliquid uirtutis esse possit sed illos ta-  
men solos effectus quos uirtute celi inferiora aliqua corpora pos-  
sunt efficere id enim neque diuus thomas negat.

**P**unctū quartum. Ex aliqua intelligētia opera magorum efficaciā  
sortiuntur. **P**rimo. Nam unde magice artes habeant efficaciā: faci-  
le perpendi potest si earū in operando modus obseruetur. Vt tūtus  
nō uocibus quibusdā significatiuis ad determinatos effectus pdū-  
cendos: uox aut̄ inq̄tū significatiua est: nō nisi ab aliquo intellectu  
uirtutē habet: uel ex intellectu pferētis: uel eius ad quē pferit. Ex  
pferētis quidē intellectu: sicut si quis intellectus tāte uirtutis sit q̄  
sua cōceptione res posset efficere: quā quidē cōceptionē uocis of-  
ficio pducēdis effectibus quodāmō p̄sentat: ex intellectu uero eius  
ad quē smo dirigit: ut cū p significationē uocis in intellectu rece-  
ptam ad aliquid efficiendū inducit audiens. Nō aut̄ dici pōt q̄ uo-  
ces ille significatiue plate a magis: ex intellectu proferentis effica-  
tiam nāciscant: q̄ cū uirtus essentiā consequat: uirtuti s diversitas  
principiorū: essentialiū diuersitatē arguit: intellectus aut̄ hoīm cōi-  
ter huius dispositionis inuenit q̄ eius cognitio ex rebus causatur:  
magis q̄ sua cōceptione res cauſare possit. Si igit̄ sint alioī hoīes q̄  
verbis cōceptionē sui intellectus exprimentes res possint propria  
uirtute transmutare: alterius erunt spēi & hoīes equiuoce dicētūr.

**S**cđo. Virtus faciendi p disciplinā minime acquirit: sed cogni-  
tio solū aliquid faciendi. Per disciplinā uero acquirit aliqui q̄ hu-  
iūsmodi operationes magicas efficiat. Nō est igit̄ in eis ad hūmōi  
effectus pducendos uirtus aliqua: sed cognitio sola. Si uero dicat  
q̄ hūmōi hoīes in sua natuitate ex uirtute stellare sortiunt p̄ceteris  
dictā uirtutē ita q̄ q̄tūuis instruant̄ ceteri id ex natuitate nō habē-  
tes: in opib⁹ eiusmodi efficaces eē nequeūt: primo quidē dicen-  
dum ē: q̄ sup̄ intellectū celestia corpora nō possunt imprimere: ut  
alias multipliciter ostēsum ē: cōsequēter aut̄ ex stellare uirtute in-  
tellectus cuiusq̄ hāc uirtutē sortiri non pōt, q̄ repr̄sentatio sue con-  
ceptionis p uocē sit alicuius effectiua. Si uero dicat q̄ ēt imagina-  
tio aliquid in uocū significatiuage platione operit: sup̄ quā ipr-  
mire p̄t celestia corpora: cū huius operatio p corporale organū

M.

Si in hoc esse nequit quod ad effectus oes qd p artes huiusmodi sunt ostenditum est. n. qd huiusmodi effectus oes non possunt stellae virtute produci: & consequenter negat ex stellae virtute potest quis haec virtutem sorbitur eosdem effectus producat. Relinquit ergo qd effectus eiusmodi p intellectu aliquem compleant: ad quem sermo eiusmodi uoces preferens dirigit. Huius autem rei signum est. Nam eiusmodi significatiue uoces quibus magi utuntur: invocationes sunt: supplicaciones, adiuraciones, aut et ipsa quasi ad alteras colloquias. Tertio. In artis huius observationibus utuntur magi quibusdam characteribus & figuris determinatis. Figura autem nullius actionis principium est. neq; passio nis: alias mathematica corpora & activa & passiva essent. Non ergo p determinatas figurae materia disponi potest: ad effectum aliquem naturaliter suscipiendum. Non ergo utuntur magi figuris aliquibus quasi dispositionibus. Relinquit ergo qd eis utuntur solum quasi signis. non. n. est aliud determinatum dare. Signis autem non utuntur nisi ad alios intelligentes. Habent ergo magice artes efficaciam ab illo intelligente: ad quem magi sermo dirigit. Si dicatur uero qd figure aliquam aliquibus figuris celestium corporum aptantur: & ita inferiora corpora p aliquas celestium corporum figurae ad impressiones excipiendas determinantur videlicet hoc iterationabili dicitur. Non. n. ordinatur aliquod patiens ad suscipiendas determinationes agentis: nisi p hoc quod est in potentia & consequenter ea sola ipsum determinant ad spiritualiter impressio nem excipiendam qd sit quoddam modo in potentia. Per figuram autem non disponit materia ut in potentia sit ad aliquam formam: qd figura secundum suam rationem ab omni abstractur materia & forma sensibili: quisque qd est materialiter quoddam. Non ergo p figurae & characteres determinatur corpus quodcumque ad celestis corporis influentiem recipiendum. Quarto. Figure aliquam celestibus corporibus appropriantur ut effectus, nam ab eis causant inferioras figure. Predicte autem artes characteribus aut figuris non utuntur quasi celestium corporum effectibus: uerum potius sunt effectus hominis operatus p arte. Igis appropriatio figurae ad aliqua corpora celestia: ad ppositum facere uidetur nihil. Quinto. Per figuram minime disponit aliqua materia naturalis ad formam sursum patitur. Corpora igitur in quibus eiusmodi figure impresse sunt, eiudem sunt habilitatis ad celestes influxus excipiendo cum corporibus aliis eiusdem speciei. Qd autem aliquid imprimitur in unum eorum, quod sunt eque disposita propter aliquid sibi

sappropriatū ibi inuentū: & nō in aliud nō est operatis p necessitatē nature, sed p electionē. Patet ergo q̄ artes eiusmodi figuris utētes ad effectus pducēdos, ab aliquo p naturā agēte efficaciam nō hñt: sed ab aliqua intellectuali substātia p intellectū operāte. Hoc etiā & ipsum nomē demōstrat qd̄ figuris iponunt: caracheres eas dicētes: caracher. i). signū est: in quo daf̄ intelligi q̄ figuris eiusmodi nō utun̄ nisi ut signis alicui intellectuali nature exhibitis. Quia uero figure in artificialibus sunt quasi forme specifices p̄t quis di cere apud diuū tho. q̄ nihil phibet, quin p̄stitutionē figure q̄ imagi nī speciē dat, cōsequāt̄ aliqua virtus ex influētia celestīmō fm̄ q̄ figura est: sed fm̄ q̄ causat speciē artificati: qd̄ adipiscī virtutē ex stellis. Sed de lītis quibus aliquid in imagine inscribit̄ uel aliis caracheribus nihil aliud p̄t dici q̄ q̄ signa sunt: unde nō habent ordinē nisi ad aliq̄e intellectū. Quod ēt ostendit̄ p sacrificia pro strationes & alia eiusmodi: quib⁹ utun̄, q̄ alāud nihil esse posunt nisi signa reuerentie exhibite alicui intellectuali nature.

**C** Punctū quintū. Ea intelligentia q̄ magoꝝ operibus efficaciam prestat mala est. **P**rimo. P restare. n. patrocinī his que sunt contraria virtuti: nō est intellectus bene dispositi. Hoc aut̄ ē eiusmodi artibus contingit: fiunt. n. plerūq; adulteria, furtū, homicidia, & multa alia eiusmodi maleficia pcurantur: unde utentes his artib⁹ malefici uocant̄. Nō est ergo bñ disposita fm̄ virtutē intelligētia cuius auxilio huiusmodi artes innituntur. **S**ecundo. Nō est intellectus bene dispositi fm̄ virtutē, familiariē esse sceleratis & eis patrocinari: nō aut̄ quibuslibet optimis. Huiusmodi aut̄ artibus utū tur plerūq; hoies scelerati. Nō est igitur intellectualis natura cui⁹ suffragio artes huiusmodi sunt efficaces bñ disposita fm̄ virtutē. **T**ertio. Nā intellectus bñ dispositi est reducere hoies in ea que sunt hoīm p̄pria bona: q̄ equidē sunt bona rōnīs: cōseq̄nter uero ab his ad qdām bona minima hoies abducere, intellectus est dispositi indecenter. Per eiusmodi uero artes nō acquirunt homies profectum quempīā in bonis rationis: q̄ uidelicet scientie sunt & virtutes: sed in quibusdam minimis ueluti furorum inuentiones deprehēsione latronū: & eiusmodi. Igitur intelligentie quāꝝ auxilio he artes utuntur: non sunt fm̄ virtutem bene disposite. **Q**uarto. In dictarum artium operibus illusio quedam &

**Irrationabilites uidetur: requirant.** n. hoīem re tñtere non attrahet: tum: cum tñ plerumq; ad illicitos concubitus conciliando adhibeantur. In opere uero intellectus bene dispositi nihil irrationalib; & sibi diuersum apparet. Igitur idem quod prius. **Quinto.** Non est s; m intellectum dispositus bene: qui propter cõmissa sceleria alicui ad suffragaduouocatur. Hoc uero in istis artibus fit: nam in harum executione innocentes pueros aliqui necasse leguntur. Non igitur sunt intellectus boni quoꝝ auxilio ista fiunt.

**Sexto.** Nam intellectus bonum proprium ueritas est. Cū igitur boni sit bonum adducere: cuiuslibet intellectus bene dispositi esse uidetur alios ad ueritatem perducere. In operibus uero magorum plerūq; ea fiunt quibus homines ludificentur & fallantur. Igitur intellectus cuius suffragio utuntur: s; m mores bñ dispositus nō est. **Septimo.** Intellectus bñ dispositus ueritate q; delectat allicit: nō mendatio. Magi aut in suis operibus quibusdā mendatis utuntur: quib; eos allicit quoꝝ auxilio utuntur: òminatur. n. qdam ueluti q; nisi invocati succurrat, celū ipse inuocans cõminuet: aut deponet sidera: aut porphyrinus narrat in epistola ad enebore. Ille igitur substantie inuocate non sunt bene disposite s; m intellectū. **Octavo.** Nō uidetur esse habētis intellectum bene dispositū: ut si superior sit subdatur: imperati acsi inferior: aut si inferior sit ab eo fibi quasi a superiori supplicari patias. Magi aut eos quoꝝ auxilio utuntur simpliciter inuocant quasi superiores: & cum aduenerint eis quasi in superioribus imperant. Nullo igitur modo uidentur bene dispositi secundum intellectum.

**Punctum ultimum.** Alique sunt intelligentie male quis dicunt idiomate greco malos demones. latino uero demones simpliciter. Nam rationes predicte squibus q; aliique sint intelligentie non bone probatū est: probant q; sint aliique male: ut patet discurrendo per singulas: & ex hoc q; omne opus liberi arbitrii cum deliberatione scilicet elicituni: si non est bonum malum sit oportet ut diffuse theologi probarunt. Et hoc littere diuine minime tacuerunt. Dicitur enim ioan. 3. q; diabolus ab initio peccat: & io. 8. dicitur de eodem q; est mendax & mendacii pater & q; homicida erat ab initio: & sapi. 2. q; eius inuidia mōis introiuit in orbem terrarum: & in locis innumeris scripturarum eiusmodi patent.

51

## Qualiter & quot intelligentie peccarunt. Capitulum duodecimum.

**I**Si uero ad nostri institutum necessariū minime est qualiter aut quot ex intelligentiis peccarunt: propter curiosos in lectores quibus eiusmodi ex theologorum fonte haurire non uacat: si multis pūctis efficiemus.

**C**unctū primū. Nullā intelligentiā naturaliter esse moraliter malā. **P**rimo. Si qua n. intelligētia sīm naturā suā mala eēt moraliter: naturaliter tēderet i malū: cōsequēter aut in illud p se nō p accidēs tēderet: nō n. aliqd p accīs i id tēdit in qd natūraliter tēdit: ut lapis deorsū. Hoc uero ē oīno ipossible: oīa. n. tem dūt: i bonū uerū uel apparens: qīr in id tendūt: qd iudicāt sibi cōue niens: vñ & bonū dī quod oīa appetunt. i. ethi. Nō igīs sīm suā natūram male sunt spūales intelligētē. **S**cđo. Quicquid in rebus est: aut causa aut causatū sit oportet: alioquin non oīa adiuicē oī dinarentur. Aut igīs eiusmodi substantie sunt cause tm̄: aut etiam causate. Et quidem si cause: malū alicuius causa esse nequit nisi per accidēs: est. n. priuatio quedā q̄ non nisi p accidēs principiū e.. Omne aut quod est per accidēs ad id reduci oportet qd est p se & consequenter oportet in eis esse aliud prius eōg: malitia p qd sunt cause: primum aut in unoquoq̄ ē eius natura & essentia. Nō igīs sīm suā naturā sunt male. Idē ēt sequit si sunt causate. Nullū n. agēs agit nisi intendēs ad bonū: & cōsequenter malū non pōe eē effectus cause cuiuscūq̄ nisi p accidēs. Qd aut sīm accidēs tm̄ causat sīm naturā eē non pōt: cū oīs natura modū determinatum habeat: quo p se pcedit in esse. Nō est igīs possibile eiusmodi substantias sīm naturā esse malas. **T**ertio. Scđm modū nature pprīe oē ens hīc propriū eē manifestū est. Esse uero inq̄rū eiusmodi bonū ē: cuius signū hīc habet q̄ esse ab oībus desideratur & appetitur. Igīs si substantie huiusmodi sīm suā naturā essent male: esse haberent nullū. **Q**uarto. Nihil esse pōt quin a primo ente eē habeat: ut suppositū est: & a plīis multipliciter probatū. Primum uero ens est primū & summum bonū: ut liquet. Cū aut omne agēs inq̄rū huiusmodi agat sibi simile: oportet q̄ a primo ente sunt bona esse. Predicte igitur substantie sīm q̄ sunt & naturā aliquā

habet, male esse non possunt. ¶ Quinto. Aliquid uniuersaliter boni participatione priuatum esse impossibile est: quippe cum idem sit appetibile & bonum: siquid esset oīno expers boni, appetibile in se habet nihil. Vnicuique autem est appetibile suum esse. Igitur siquid sum naturam suam dicat malum illud non esse quasi simpliciter malum oportet: sed ideo sic dici quod sit malum huic uel quantu ad hoc: sicut uene. uero non est simpliciter malum, sed huic cui est noxiuus unde quod uniuersum alteri cibus est. Hoc autem ex eo contingit, quod particula bonum proprium alterius: ueluti bonum proprium ignis calor: que bono proprio frigori contrariatur: illudque pro viribus destruit. Quod igitur sum naturam ordinat in bonum non particulare: sed simpliciter impossibile est etiam hunc modum naturaliter esse malum. Talis uero est oīs intellectus: nam bonum eius in propria operatione est: quod uniuersaliū est: & eorumque sunt simpliciter. Non est igitur possibile intellectu aliquem sum suam naturam esse malum: non simpliciter modo, uerius tamen sum quid. ¶ Sexto. In oī habente intellectum naturali ordine intellectus appetitus moueat oportet, proprium. obiectu voluntatis, bonum intellectu est. Bonum autem voluntatis in eo est quod ipsa intellectu sequitur, sicut in nobis bonum est quod est sum ratione esse: quod autem est preter hoc malum est. Igitur naturali ordine substantia intellectus uult bonum. Impossibile est igitur dictas substantias naturaliter esse malas. ¶ Septimo. Cum uoluntas in bonum intellectum sicut in proprium obiectum & finem naturaliter ferat: impossibile est quod intellectus substantialis, malum sum naturam habeat uoluntatem: nisi eius intellectus naturaliter erret circa iudicium boni. Nullus uero intellectus eiusmodi esse potest: falsa. n. iudicia in operationibus intellectus sunt sicut monstra in rebus naturalibus quod non sunt sum suam naturam: sed propter naturam: nam bonum & finis naturalis intellectus cognitio ueritatis est. Impossibile igitur est aliquem intellectu esse qui naturaliter in uerius iudicio erret. Neque igitur possibile est quod sit aliqua substantia intellectus substantialis naturaliter voluntate malum. ¶ Octavo. Nulla potestia cognitiva a sui obiecti cognitione deficit: nisi aut propter defectum aliquem aut propter aliquam sui corruptionem: quippe quod sum propriam naturam ad cognitionem talis obiecti ordinat: sicuti uisus a coloris motione non deficit nisi circa ipsum corruptio aliqua extiterit. Oīs

Uero corruptio & defectus preter natura sit oportensq; natura int<sup>er</sup>tendit esse & perfectione rei. Impossibile igit est q; sit aliqua uirtus cognitiua: q; a recto sui obiecti iudicio naturaliter deficiat. Proprium uero obiectu intellectus ueru est. Impossibile igit est aliquis intellectu eē circa ueri cognitione naturaliter oberrantē. Neq; igit uolūtas aliqua potest naturaliter a bono deficere. Quod etiā diuine littere cōfirmarunt mā oīs creatura dei bona. r. thimo. 4. & uidet deus cuncti q; fecerat & erat ualde bona gen. 1. & intellige unum quodq; in gñe suo. s. nature uel moris. Per hoc ne ro manicheorum error excludit qui eiusmodi substantias intellectuales quas assueto nomine demones uel diabolos uocamus naturaliter esse malas affluere. Excluditur etiā opinio quā porphirius in epistola ad enebontē. narrat dicentium esse quoddam spirituū genus: cui exaudire magos sit proprium: natura fallax omniforme simulans deos & demones & aias defunctoz: & hoc est quod efficiat hec omnia que uidentur esse prava ceterūq; circa ea q; uere sunt bona nihil opūlari: immo uero ista nec nosce: sed mala cōciliare & insimulare atq; impedit. & inuidere virtutis sedulos sectatores: & plenum esse temeritatis & faustus gaudere odoribus, adulacionibz capi: hec quidē porphirii uerba nām demonū quoq; auxilio magis ce artes utuntur satis aperte declarant: in hoc solo reprehensibilis q; eis hanc malitiam naturaliter inesse firmarunt.

**P**unctum secundū. Consequenter uero his loquendo dicimus nec in primo instati sue creationis intelligentias malas esse potuisse: nam actus qui rei conuenit in suo primo instanti, inest ei a suo authore naturaliter: sicut motus lapidis deorsum inest ei a suo generante: & generaliter motus grauium & leuium qui cum rei natura incepunt a generante insunt. Author uero angelii deus sit oparet: cum sola creatione producatur: qui deus non potest esse causa peccati. Non ergo in primo instanti angelii peccare potuerunt. Augustinus tamen. rr. super gen. ad lit. & .10. de ciuitate dei hāc pertractans questionem in neutrō loco aliquid determinat: & in primo uidetur in illud inclinari q; in primo instanti sue creationis peccarint in secundo uero q; non peccarint: sed id quod diximus uerum est. **P**unctum Tertium. Sunt ergo intelligentie male ex suo libero arbitrio. **P**rimo. Nam aut natura

sunt uoluntate sunt male: quia malū peccati de quo sermo labitur  
est actio rāgens autem oē aut naturale aut uoluntarium est. Sed  
nō sunt male natura: ut probatū est. Ergo uoluntate & arbitrio li-  
bero male sint oportet. Secundo. Si nō sunt male uoluntate nā  
male sint oportet: ut patuit. Non sunt autem male natura: quia in pri-  
mo instanti suo male suissent: quippe ea que ex natura conueniūt  
simul insūt cū natura: alioquin esset causa aliquādo & nō esset esse  
etius. Sunt ergo male uoluntate. Tertio. Omne uolūtarium a uo-  
luntate est. Omne uero p̄ctm seu malum morale uoluntarium sit  
oportet: quia p̄ctm est actus humanus malus: humanus uero ad⁹  
non est nisi deliberatus sit, siue ab homine inq̄tū homo: et si pos-  
sit esse hominis. Omne ergo p̄ctm a uoluntate est. Ergo & quod  
intelligentiarum est.

**C**Punctum quartum. De multitudine  
autem malorum intelligentiæ uel demonum per naturā rōem  
demonstratiæ aut parum aut nihil possumus enunciare: probabili-  
ter autem constat esse plurimos ex his que experimur: quippe qui ui-  
demus multos energuminos siue arreptios: quos non est proba-  
bile ab uno demone in partibus maxime tam distatibus obserui:  
uidemus etiā q̄ simul innumerabiles homines de uitiis tentant.  
Secundū scripturas uero non est dubiu q̄ sint plures: dicente do-  
mino: q̄ ignis paratus sit diabolo & angelis eius & pau. ad ephe.  
¶. non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinē: sed ad-  
uersus principatus & potesta. aduersus mūdi rectores tenebrarum  
harum, contra spiritualia nequitie in celestibus: & in apoc. iducun-  
tur adeo multisut cū angelis bonis cōgredi auderent. Immo ex  
scripturis colligunt̄ septem duces in malignis spiritibus: & m̄ septē  
uitia capitalia: qui cōtra genus hominum cum suis turmis assidue  
pugnant. Immo uoluere nōnulli theologi q̄ singulis hoībus sunt  
in exercitium d̄iti singuli spiritus mali. uide diuū tho. 2. di. 11. q. 1.  
ar. s. ex quo sequitur demonū multitudinem esse maximā. Et hoc  
indubie credendū est q̄ sit demonū innumerabilis multitudo .

**C**Punctū quintū. Utrum uero de intelligentiis plures peccauerit  
& facte sint demones q̄ remanserint: dicendū est q̄ non. Nam pec-  
catum est contra naturā inclinationem intellectualis nature: qc  
quid sit de animali uel brutalis: uero q̄ contra naturam fiunt, ut  
in paucioribus accidunt natura. n. suū effectū consequit̄ aut semp-

aut in

aut in pluribus experientia teste: unde plures sunt angelii boni q  
mali. Quod est scriptura diuina in spirituali sensu non tacuit, quippe  
4. reg. 6. ubi cum minister elisei plenius monte equitibus suis compre-  
xisset ac timeret: eliseus horatius eum non timere: dixit plures no-  
biscum sunt qui cum illis: quod de bonis angelis qui contra malos nobis sunt  
in auxiliu exponit. Nec obstat primo quod bonum dicimus esse in paucio-  
ribus: malum uero in pluribus. quippe de hominibus hoc a p[ro]prio di-  
citur: qui cum duplice habeant inclinationem nae spiritus. s. ad intelligi-  
bilia bona: & carnis ad sensibilia: sensibilia utpote notiora magis  
sequuntur: in quo ergo peccata sunt. Non est autem simile de spiritibus ma-  
quis quibus est unica solu & illa ad bonum. **C**ontraunctu Sextu. Vt enim  
uero intelligentia inter peccates nobilior & prior, prima fuerit inter  
o[mn]es bonas & malas nature ordine: dicendum est de hoc esse opi-  
niones: demonstrative. n. nihil de re ista scimus. Damascenus. n.  
sensit quod maior inter peccantes xeret etri ordinu fuit platus. gregor.  
uero in ea omelia quam de centu ouibus edidit: dixit. quod primus ange-  
lus qui peccauit dum cunctis agminibus angelorum prelates eo-  
rum claritatem transcenderet: ex eoru coparatione clarius fuit.  
**V**trahit autem opinio habet probabile fundamentum. Nam in pec-  
cato est aduertere, & contemplari duo. i. pronitatem uel inclinatio-  
nem ad peccandum: & motuum. i. obiectum respectu cuius ergo pec-  
catum fuit. Et quidem si pronitas ad peccandum in angelis attedat:  
minus uidetur peccasse superiores: ideoque hoc aduentus, & consideras  
dam. dixit peccantiu maximu terrestri. i. corporeo regno inferiuu  
ordini perfuisse. Que quidem opinio opinioni platonico[rum] quam aug.  
9. &. 10. de ciui dei recitat consona uidetur, quod dixeru o[mn]es deos sunt  
bonos: sed demonum quosdam bonos & quosdam malos: deos ap-  
pellantes substancias intellectuales quae sunt a globo lunari superioris;  
demones uero substancias intellectuales quae sunt a globo lunari infe-  
rius: superiores in hominibus ordine nature. Que quidem op-  
inio non est quasi a fide aliena abiicienda, quippe tota creatura cor-  
poralis administratur a deo per angelos: ut aug. 3. de tri. li. astruxit.  
consequentem autem nihil prohibet dicere inferiores angelos diuinitu  
distributos: ad inferiore corporu ministeria. superiores uero ad  
superiorum corporu regimem: supremos uero ad assistendum deo: &  
sem hoc dama. eos quae ceciderunt de inferioribus extitisse dicit in quo-

N

rum etiā ordinib⁹ boni aliquā remansere . Si vero motiu⁹ ange-  
lorum ad peccandū contemplēmur : id in superioribus maius fue-  
rit : quippe demonum peccatum superbia fuit : ut supra dicitur est  
cuius motiu⁹ excellentia est : que in superiorib⁹ ibus fuit longe ma-  
ior , maxime vero in supremo : cū enim sunt pene infiniti : ut pro-  
batum est : quisq; tamē eoꝝ ab inferiore specie difficit sicut equus  
ab asino : ut probatum est supra . Vnde supremus infimum tot gra-  
dibus superat quot angeli sunt creati . & sequenter quodammodo  
infinitis . Vnde eū qui inter peccantes maior fuit gregorius ra-  
tionabiliter supremum putauit : quasi maximum ad peccandū mo-  
tiuum habuerit . Et est hec opinio probabilior : quia angelicum  
potiū non processit ex pronitate quā considerauit dam . sed ex so-  
lo libero arbitrio . qđ fuit excellentia propria delectatū : quam co-  
siderauit greg . cōsequenter aut̄ magis uidetur cōsideranda ratio  
a motiu⁹ peccandi qđ a pronitate sumpta . Non est tñ inde alteris  
opinioni preiudicandū : quia etiā in principe inferiorum angeloi-  
rum aliquid ad peccandū motiu⁹ potuit affuisse . Si autem ue-  
ra esset opinio damas . de quolibet nouem angelorum ordinatu-  
mō posuerunt aliqui cecidisse : ut liqueret ac sic uera est gregorii  
na ut credimus : & possibile & uerisimile est de ordine quolibet  
aliquos cecidisse : quemadmodum etiam in quemlibet predicto-  
rum ordinum ad ruine angelice reparationem homines assumū-  
tur : qđq; in litteris diuinis quorundam angelorum nomina demo-  
nibus non attribuantur . ut seraphim & tronorum : quippe que ab  
ardore charitatis & a dei inhabitatione sumantur : que duo pecca-  
to mortali in quo demones sunt compugnant . Nec tamen pre-  
dictis obstat qđ eze . 28 . angelus inter peccantes supremus dicitur  
cherubim : ordo autem cherubim non est primus sed secundus : pri-  
mus uero est ordo seraphim apud dion . 7 . capi . angel . hieras . & co-  
sequenter non uidetur inter omnes angelos primus & xtiisse .  
Non obstat inquam : quippe cherubim interpreatur plenitudo  
scientie : seraphim uero ardentes seu incendentes : & consequenter  
cherubim a scientia nominatur que cū mortali esse potest : seraphim  
uero a charitatis ardore : qui mortali peccato repugnat . ¶ Et  
ideo primus angelus peccans quamq; fuerit seraphim : tamen che-

sub dictis est; in detestationem peccati. ¶ Non obstat etiam quod si angelus inter omnes summus peccauit divina intentio que est ut intellectualis natura beatificet in nobilissima creatura frustrata fuisset. Non obstat inquit: quippe intentio divina in neutrī frustatur; siue statibus, siue cadentibus angelis: ut non: ut enim deus prenouit: & ex utroque gloriā habet: dum illos bonitate saluat: punit vero illos iustitia sua. Ipsa vero intellectualis natura a suo fine cadit si peccat: nec hoc iudicavit in creatura quantum quod sublimi. Dic. n. a deo intellectualis creatura instituta est: ut in arbitrio eius sit agere propter finem: & ut possit salvare & dāna: & & saluer si malit. ¶ Non obstat ultimo quod angelus quanto superior tanto in deū inclinatior est: & cōsequenter tanto minus a deo potest peccando recedere. Ico. n. quod illa inclinatio & in eo & in omnī creatura factibili in infinitū nobiliore semper est cum libertate arbitrii: ut semper possit peccare si uellet. Quomodo autem peccatis angelii peccati alius angelis cadentibus fuerit occasio cadendi presentis nequaquam est speculationis. ¶ Punctum Ultimum. Contra uero ea quod rationibus & litteris diuinis astruximus. scilicet malas intelligentias quas demones appellant: uiderit omnino posse argumentis adnoti septem quibus ut oīno probari posse cōtrariū. Argumētū Primū. Nā quod nulla intellectualis substantia naturaliter corpori unita sit preter animam humanam, iā supra ostensum est: nisi sicut quod dā id de aliis celestī corpori astruatur: quas tamen malas credere nō est congruum: cū celestium corpori motus adeo sit bonus & ordinatus ut ordinis universi in istis inferiorib⁹ principiū sit: oīs aut alia cognitiva potentia preter intellectū corporeo & animato utitur organo: & cōsequenter in huiusmodi substantiis quod corpora nō uergetant preter intellectum potentia cognitiva est nulla: & cōsequenter quicquid cognoscunt intelligunt: in eo autem quod quis intelligit nō errat: ex defectu. si. intelligēdi prouenit omnis error. Nō potest igitur in substantiarum intellectualium cognitione esse error. Nullum autem peccatum uoluntatis absque errore esse potest: quippe uoluntas in apprehensione bonum semper tendit: de nīsi in apprehensione sit error in uoluntate: error ideo peccatum esse non potest. Igitur in substantiis eiusmodi error esse posse non uidetur. ¶ Secundum. Peccatum

N 11

woluntatis in nobis circa ea accidit , de quibus ueram scientiam in  
uniuersali habemus , ppter qd in particuliari rationis iudicium exili-  
gante aliqua passione prepeditur . Que equidem passiones in de-  
monibus esse nequeunt , qd sunt sensuue partis : que sine corporeo  
organo minime operat . Igitur si eiusmodi substantie ab omni  
organo separate in uniuersali rectum iudicium & ueram scientiam  
habent in particulati fallam habere nequeunt . consequenter autem  
nec peccate . Tertium . Circa obiectum proprium uirtus cognitiva  
decipitur nulla , sed circa extraneum solum . in coloris enim iu-  
dicio uisus decipitur minime . uerum cum homo per colorē de fa-  
pore uel rei natura diuidat , deceptio euenit . Propriū uero intellectus obiectum rei quiditas est : & consequenter intellectus dece-  
ptio interuenire non potest , modo puras rerum quiditates appre-  
hendat : sed omnis intellectiva deceptio inde pueniat oportet qd  
forma rei fantasmatis mixta concipitur , & apprehendit ut in  
nobis euenire liquet . In substantiis uero intellectualibus & incor-  
poreis talis intelligendi modus est minime , qd fantasma sine  
corpo esse nequeant . Non est ergo possibile in eorum cognitione  
errorem incidere : consequenter autem nec in eorum uolun-  
tate peccatum . Quartum . Proprietate in operatione intellectus  
cōponentis ac diuidētis falsitas accidit . qd absolute rei quiditatē  
non apprehendat : sed apprehense rei componat aliquid . in ea ue-  
ro operatione qua quodquid est apprehendit , fallum non accidat  
oportet , nisi forte per accidēs . Et qd in hac quoq; opatione aliqd  
de ea que est intellectus cōponentis & diuidētis admisetur : qd  
equidem contingit , inquit noster intellectus nō statim , sed quo-  
dam inquisitionis ordine ad notitiā quiditatis rei cuiuspiā pertin-  
git : ueluti cū primo apprehendimus animal , & deinceps oppositas  
differentias una reiecta , alterā generi colligamus , eousq; dū ad  
speciei diffinitionē attingamus . in quo equidem processu falsitas  
poterit accidere , ut generis differentia capiatur quod generis diffe-  
rentia non est . Sic autem procedere ad quodquid est de aliquo co-  
gnoscendum , intellectus est ratiocinando de uno excurrentis in  
aliud , quod substantiis separatis cōgruit minime : cū discurrere sit  
rationis & non intellectus . In hage igitur substantiae notione error  
incidere non poterit : consequenter autem nec in ea ex uoluntate peccauit .

¶ Quintum. Cum nullius rei appetitus nisi in bonum proprium tendat: impossibile dixeris id cuius est unū solum bonum in suo appetitu aberrare: propter quod & si in rebus natu: alibus peccatum accidit propter defectum in executione appetitus contingentem: in naturali tamen appetitu nunquam accidat peccatum necesse est. semper enim lapis tendit deorsum, siue perueniat, siue impediatur. In nobis autem accidit in appetendo peccatum: quia cum ex spirituali & corporali natura nostra corpora sunt in nobis bona plura. i. secundum intellectum & sensum, uel etiam secundum corpus: quoque bonorum nostro ordo quidam est: secundum quod minus principale ad principalius est referendum & propterea in nobis uoluntatis peccatum accidat oportet: cum talis ordine postergato, id quod nobis est bonum secundum quid, contra illud appetimus, quod nobis est bonum simpliciter: Talis uero compositionis, & bonorum diuersitas non adest ei: modi substantiis separatis, quin potius omne eae bona secundum intellectum est. Non igitur possibile est, ut uideas, quod in eis sit uoluntatis peccatum. ¶ Sextum. Ex superabundantia aut defectu uoluntatis peccatum in nobis accidit, in quoque medio iustus consistit. Unde in iis, in quibus superabundantia & defectus nequaquam est accipere: sed mediū solum uoluntate peccare non contingit. nullus enim peccare potest in appetendo iustitiae. nam ipsa iustitia mediū quoddam est. Substantie uero intellectuales predictas nihil nisi intellectualia bona possunt appetere: ridiculum enim est astutere quod bona corporalia ueline angelorum, ut cupiat: qui secundum suam naturam sunt incorporei, aut bona sensibilia, quibus non est sensus. In bonis uero intellectualibus superabundantia aut defectus esse impossibile est: quippe que secundum se media sunt superabundantie, & defectus: sicut uerum inter duos errores: medianus: quoque unus secundum plus alius uero secundum minus est: unde & sensibilia & corporalia bona in medio sunt si secundum rationem sunt. Non uideas igitur quod substantie intellectuales separate possint uoluntate peccare. ¶ Septimum. Substantia incorporea a defectibus remotior est substantia corporea. In substantiis autem corporalibus, que a contrarietate remote sunt, nullus potest defectus accidere in corporibus uidelicet celestibus. Multo igitur minus accidere potest in substantiis separatis nedum a contrarietate, uerum et ab ea & a materia & a motu remotis: ex quibus uidetur defectus aliquis posse contingere, potest peccatum.

cōtingere. Et hec quidē sunt cōtra predicta quotundā argumēta : ad que soluenda uia pateret facilis , ei qui uelle platonicorū figuraū sectari: apud quos demones corpora hāc naturaliter unita ac partem sensitivā & passiones . i. irā odiū & eiusmodi : & cōsequenter etiā in eis posset sīm eos aliud genus cognitionis inueniri q̄ intellectus : quia apud plato. aīa sensitiva incorruptibilis est & cōsequenter operationē habeat oportet cui corpus nō cōcitet : & pūr cognitio sensitiva esse posset in substantia spirituali etiam corpori nō unita: & cōsequēter passiones: & sic manet eis radix ea deinceps peccandi q̄ & in nobis . Sed illorū utrūq̄ falsum est: & primo quidē q̄ corpora habeat unita: ut probatū est supra . Scđo uero q̄ operationes aīa sensitiva sine corpore esse queant qđ hinc patet q̄ aliquo sentiendi organo corrupto sensus operatio una corrūpirur : sicut uisus corruptio oculorumpter quod tactus organo corrupto (sine quo animal esse requit ) q̄ animal moriatur oportet . Ad euidentē autē hōre solutionē: illud in primis considerandū occurrit: q̄ sicut in agentibus ita & in finalibus causis ordo est: ut delicer a fine principali pendeat secundarius sicut & secundariū agens a principali . In causis autē agentibus , p̄t̄m tunc accidit cum secundariū agens ab ordine exorbitauerit principalis : si-ecat cū ex curvitate tibia deficiq̄b exequatione eius motus, quē appetitiua uirtus imperabat . Pari ergo modo & in finalibus casis p̄t̄m uoluntatis cuius obiectū bonū est , incidat oportet: cum secundarius finis sub ordine principalis minime concluditur . Quelibet autē uoluntas naturaliter illud uult : quod est uolētis bonum proptium . s. ipsum esse , cuius etiam cōtrarium uelle nequirit . In eo igitur uolente nullū uoluntatis p̄t̄m potest accideret: cuius bonū ultimus finis est : quod sub alterius finis ordine non cōtinetur uerū potius sub eius ordine p̄tinēt alii fines uniuersi . Eiusmo di autē uolēs solus deus est: cuius esse bonitas summa est: q̄ & finis ultimus est . In deo igitur uoluntatis p̄t̄m esse nequirit : in oī autem uolente alio , cuius bonū propriū sub alterius boni ordine contineat oportet , peccatum uoluntatis potest incidere: modo in sua natura consideretur . Et si enim cuius uolētū naturalis inclinatio uoluntatis est ad suū ipsius perfectionem uolendam & amā-

dam:ita ut huīus contrarium velle non possit: non tamen est ei  
 naturaliter inditum ut ita pefectionem suam in aliū finem or-  
 dinet q̄ ab eo deficere non possit:cū superior finis sue nature nō  
 sit proprius:merum superiori nature potius. Et relinquunt igit̄ suo  
 arbitrio q̄ pfectionem suā in superiorē ordinet finē, aut ērte nō  
 ordinant:in hoc enim q̄ uoluntatē habent ab his differunt que uo-  
 luntate carent:q̄ habentia eā se suaq̄ ordinant in finem:unde &  
 liberi arbitrii esse dicuntur:nō habentia uero se minime ordinant  
 in finem:ordinant uero a superiore agente:quasi in finē acta ab  
 alio nō a se . Potuit igit̄ p̄cīm incidere in separate substancie  
 uoluntate:ex eo uel maxime, q̄ bonum propriū propriāq̄ pefes-  
 tionem in deū finē ultimum nō ordinauerit :sed proprio bono  
 inhesit ut fini . Et quia ex fine regulas actionum sumi oportet ne-  
 cessit ut ex seip̄la in qua finem statuit,alia regulatiter dispone-  
 ret :nec eius uolūtas a superiore aliquo regularetur:quod soli deo  
 congruit.Secundū hoc uero illud intelligendū est:q̄ dei equalita-  
 tem appetuerit:nō equidē ut suū bonum diuino bono esset equa-  
 le.'Hic enim error eius intellectui non potuit iſidere:& hoc ap-  
 pendendo appeteret se nō esse:cū sp̄erum distinctio &m gradus uarios  
 rex proueniat . Velle aut̄ alios regulare & suā uoluntatem a su-  
 periori non regula*i.e.*,est uelle preeſſe & quodāmodo non subiici:  
 quod est supbie crimen . Vnde cōuenientissime dicit: q̄ primū  
 demonis p̄cīm superbia fuerit. Verū quia ex errore uno circa pri-  
 cipiū:uarius & multiplex error consequitū:ideo ex prima inordi-  
 natione diabolice uoluntatis multiplex culpa prouenit: & odii  
 scilicet ad deum se & punientem & resistentem eius superbie :&  
 inuidie ad hominem & eiusmodi . Illud quoq̄ consideran-  
 dum est:q̄ cum proprium alicuius bonum ad plura superiora or-  
 dinatur : uolenti liberum,est ab ordine alicuius eorum recedere  
 & ab ordine alterius nō recedere:sive superior sive inferior sit: si-  
 cut miles sub rege & duce exercitus ordinatus suam uoluntatem  
 in bonum ducis & non regis ordinare potest:aut econtra : si ta-  
 men Dux ab ordine recesserit regio bona militis uoluntas

arie ab ordine ducis recedens, & nō regis: mala vero si ducis de-  
luntatem contra uoluntatē regiā sequatur: ordo n. inferioris pia-  
cipii ab ordine pender superioris. Substantie autē separate non  
modo sub deo ordinant: uerū etiā a prima ad ultimā usq; earum  
una sūb alia ordinantur: cū oēs spē differant: ut ostensum est. Et  
cōsequenter inuicē differant oportet sicut nobilior ac perinde  
superior: & minus nobilis ac per inde inferior. Et quia in quo  
libet uolente sub deo pōt esse p̄cīm uoluntatis si in sua natura pē-  
setur possibile fuit ut aliqua de superioribus intelligentiā aut etiā  
suprema inter oēs haberet in uoluntate culpā. Et hoc quidē fa-  
cis probabile est: ut eaiū suprema peccaret ut dictum est: non n. in  
suo bono prima peccatiū, quievit sicut in fine sibi supremo  
& ultimo nisi bonum suum ualde perfectum extitisset. Igitur  
sieri potuit, ut de inferioribus aliqua suū bonū sua uoluntate in  
ipsum primā ordinaret, a diuino ordine recedentes: q̄ similiter  
cū prima peccauit salie uero in uoluntatis sue motu diuinū ordine  
quātes ab ordine supreme peccatis quis nāe ordine superioris sine  
culpa recedeat. His prelibatis falire dicta argumēta soluunt.  
¶ Ad quattuor prima. Non cogimus dicere errorem in angelico  
intellectu extitisse: quasi aliquid bonū iudicari quod bonū non  
sit: sed bonū superiorius ad quod bonū propriū referendum erat nō  
cōsiderauit, ut debuit: ideoq; peccauit: cuius quidē incōsideratio-  
nis occasio fuisse potuit uoluntas in propriū bonū intense con-  
uersa. Est enī liberū uoluntati in hoc uel in illud magis uel  
minus cōuerit. ¶ Ad Quintū. Patet angelum bonū aliquod nō  
appetiuisse, nisi unum & sibi proprium: in hoc uero fuit eius cul-  
pa: quod superiorius bonum in quod sponte debuit ordinari: preter-  
misit: sic enim in nobis peccatum ex hoc est q̄ inferiora bona s. f.  
corporis absq; rationis ordine concupimus. Et ita in hoc pec-  
catum fuit in diabolo: q̄ bonum proprium, non retulit in di-  
uinum. ¶ Ad Sextum. Patet q̄ etiam uirtutis mediū, preter-  
misit: inq̄cum superiori ordini se non subiecit: sicq; sibi dedit  
plusq; debuisset: deo uero minus q̄ ei deberetur: cui omnia uelu-  
ti prime regule debent esse subiecta. Non est ergo ibi pretermis-  
sum mediū per superabundantiam passionis: sed solū per iusticie  
inequalitatem, que circa operationes est. In substantiis enim  
illis

illis operationes esse possunt: passiones vero esse non possunt.

¶ Ad Septimum. Non oportet si in superioribus corporibus error potest esse nullus aut certe defectus, propterea in eiusmodi substantiis culpā esse non posse: corpora enim & queq; ratione certa solum agunt: non vero scilicet agunt: unde exire nequeunt a regula primi illa agentis & mouentis: nisi ex hoc q; prime regulē sufficienter rectitudinē non excipiunt: quod equidē ex materie indispositione contingit: propter quod etiā corpora superiora in quibus materie indispositio locum minime habet, nunq; a regule prime rectitudine deficere potuere nec possunt. Substantiae vero im materiales non aguntur immuerum se ad actus proprios agant: qd; in eis tanto magis est qto fuerit earum natura perfectior. Quoniam enim est perfectior natura: est: & in agendo uitius perfectior: unde quin eis culpa dicto modo iesse possit nō. impedit nature perfectio: ex hoc scilicet q; sibi ipsiis inherent, superioris agentis ordinem minime attendentes.

Intelligentias malas seu demones esse in naturali sapientia prestantissimos. Cap. Tertiūdecimum.

Via igitur aliquas esse intelligentias malas in magorum operibus suffragantes quas demones appellantur probatū est: iam nunc ad nostrū in hoc primo li. istud propius accedētes: inuestigare tētabimus quo nam pacto effectū quos supra ca. 2. cōmemorauim⁹ demones causa esse possint: & cœlia sunt scientia, malicia, potestate: eoq; scientiam presenti capite non nullis punctis reserare tētatur: nō quidē qđ expostulat res ipsa: sed qđ pñs exigit influiū.

¶ Punctum primum. Substantie separate seu certe intelligentie uel angelici spiritus, siue boni sint siue mali. non accipiunt cognitionem a rebus sensibilibus: seu per species a rebus acceptas ut accipit genus humananum. ¶ Primo. Sensibilita enim s̄m suā naturam nata sunt apprehendi per sensum sicut per intellectū intelligibilia: consequenter autē omnis substantia cognitiva ex sensibili⁹ cognitionē capiē sensum habeat oportet: & sequenter organum corporeum: & consequenter corpus naturaliter unitum.. Substantie autem separate non habent corpora naturaliter uniuersalia.

O

et superioris probatum est . Non igitur intellectuam cognitionem ex rebus sensibilibus sumunt . **Secundo .** Altioris virtutis altius obiectum sit oportet . Virtus vero intellectua intelligēt , virtute intellectua anime humanae altior sit necesse est quippe cū humanus intellectus in ordine intellectuum infimus sit , ut ex premissis haberi potest . Obiectū autem humane aie aut fantasma aut non sine fantasmate est : ut experimur ; quod in ordine obiectorum re sensibili exteriori superior est : sicut ex ordine virtutum cognituarū planū est . Obiectum igitur substantie separate , res extra animā existens esse non potest : ut immediate ab ea accipiatur cognitionem : sed neq; fantasma , quod est propriā anime nostrae : unde relinquitur , ut aliquid sit fantasmate altius : & sequēter opereat q; sit aliquid spirituale intelligibile actu : cum nihil p̄ter hoc in ordine obiecto sit fantasmate altius . **Tertio .** Secundum ordinē intellectum , intelligibilium ordo sit oportet . Sed ea que sunt s̄m se intelligibilia in ordine intelligibiliū , his superiora sūt que intelligibilia nequaq; sunt , nisi nos ea intelligibilia faciamus cuiusmodi oportet esse omnia a sensibilibus accepta : quippe sensibilia nō sunt intelligibilia s̄m se : q; noster intellectus intelligit . Igitur intellectus substantie separate cū nostro intellectu superior sit : nō intelligit intelligibilia a sensibilibus accepta . sed que sunt s̄m se intelligibilia actu . **Quarto .** Cuiusq; rei operationis proprie modus proportionaliter modo nature & substantie eius respondet ut sigillatim uidere licet q; nobilioris nature sit modus operandi nobilior , ut animalium & plantarū : unde illa sentiunt & non ista . Substantia vero separata intellectus est per se existens non in corpore quoniam . Igitur eius intellectualis operatio intelligibilium erit que in corpore nullo fundantur : consequenter autem eorum erit que a sensibus non accipiuntur : quippe talia sunt in corpore aliquo quoquo modo fundata aut nostra in fantasmatibus sunt que sunt in organis corporis . Igitur intelligentie cognitionem a sensibilibus accipiunt minime . **Quinto .** Sicut in rerum sensibilium ordine materia prima ultimum & infimum est : ac p̄ hoc in potentia tñ est ad formas sensibiles uniuersas ita intellectus noster possibilis infimus in ordine intelligibili existens in potentia ad omnia intelligibilia sit oportet sicut tabula in qua nihil est

**P**ictum : Sed que in ordine sensibilium sunt supra materialia primam : actu habent formam propriam qua constitutur in esse sensibili . Igitur pari modo intelligentie que in ordine intelligibili sunt supra intellectum possibilem humanum actu sunt in esse intelligibili . Intellectus autem a sensibilibus notio- niem accipiens in esse intelligibili non est actu , sed potentia .  
Igitur intelligentie a sensibilibus cognitionem non capiunt .

**S**exto . Superioris nature perfectio ab inferiori natura non penderet , ut liquet . Perfectio autem substantie separate in intelli- gendo est : quippe que intellectualis est . Igitur eius intelligere a rebus sensibilibus non dependet : quasi ex eis capiat notionem .

**P**unctum Secundum . Etsi vero angeli aut boni aut mali p species a rebus sensibilibus scientiam non accipiunt : non tamen etiam omnia per suam substantiam intelligunt : sed oportet eorum essentie species aliquas uel idola rerum representativa superadde- se : ut omnia intelligentia contenta sub ente : quod obiectum est in- tellectus eorum . Si n.oia per suam substantiam intelligeretur oportet omnia in eorum substantia contineri . i. quantum est ad ea in quibus ab una intelligentia distinguitur omnia alia : oportet enim intellectus esse in intelligenti quantum ad ea omnia que de eo intelliguntur : sicut & sensata oportet esse in sensu . unde aia per intellectum & sensum dicit fieri oia . i. intelligibilia & sensibilia . Sed p angelii sub- stitutam nequeunt oia in angelo esse : nam que infra & que supra an- gelum sunt , in substantia quidem eius sunt quodammodo . s. quantum ad ea in quibus coicant : non tamen sunt in ea perfecte . i. secundum pro priam rationem : quippe angelica substantia finita & limitata ex- istens secundum propriam rationem ab aliis distinguitur in essen- tia autem dei sunt omnia perfecte & secundum propriam ratio- nem : sicut in ea operativa uirtute non limitata ad genus & speciem : a qua est quicquid in re est : iam commune est proprium . Vnde solus deus per suam essentiam habet noticiam propriam de re- bus omnibus : non autem intelligentia bona uel mala : consequen- ter autem per superadditas species intelligat oportet .

**P**unctum Tertiū . Quanto autem superiores nature ordine sunt angelii siue boni siue mali tanto p superadditas spes universalis .

O ii

res intelligent oportet. Nā solus deus oīa p unum intelligit: ut ostēnsum est. Quanto ergo aliqua nature ordine uni deo omnia uno intelligenti propiora sunt, tanto magis unite & cōsequenter paucioribus eadē intelligent oportet: & cōsequenter superiores angelī quasi deo viciniores paucioribus speciebus ea oīa intelligunt que inferiores pluribus. Cuius rei etiā in nobis exemplū est. Quidam enim adeo rudes sunt ut ueritatē intelligibile non nisi minūtatum capiant: aliis eleuationis ingenii unico principio multas cōclusiones capientibus. Nec obstat si dicatur q̄ fīm hoc una superioris angelī species erit propria multoꝝ rō: que angelus inferior multis speciebus nouit. Dico enim q̄ idē esse nequit ratio propria multoꝝ adeqñata: eminenter uero secus: ut de essentia diuina patet: unde sicut illa propria ratio est oīum: ta una creata species esse potest non oīum quidem, sed multoꝝ: sicut etiā in anima humana continet ratio propria sensitīe & uegetatiue.